

Sarmītes raganu laiks Teātra mājā

Ceturtdien 5 minūtes pirms pusnakts Limbažu Teātra mājā tika atklāta izstāde, kuras autorei Sarmītei Kairīšai ziedu vietā pirmie apmeklētāji dāvināja dadžus un slotas. Sarmīte neapvainojās, jo šādas veltes lieliski piestāvēja viņas iekārtotajai raganu izstādei. - *Nodoma kolekcijai raganas man nebija*, - atklāja Sarmīte. Bet pirms 13 gadiem meita viņai no Vācijas atveda pirmo raganu, sakot: - *Mammu, reizēm tu esi saviebusies, nogurusi, tev vajag tikai slotu, lai būtu raganīnai*. Tāds bija sākums kolekcijai, kurā ir jau 54 raganas. - *Tikai labestīgas!* - uzsver Sarmīte.

Sanākušos pārsteidza izdoma, ar kādu iekārtota izstāde. Autore uzbūrusi pasakainu raganu pasauli, kurā ienākot, ikkatram ir iespēja uzzināt raganu noslēpumus - ko tās dara, kur dzīvo, ar ko aizraujas. Sarmīte stāsta, ka izstādi gatavot sākusi martā. - *Bija ļoti interesants laiks. Kā nācu mājās, tā pie raganām!* - viņa atceras. Katrai raganai ir savs stāsts. - *Šo pirku Slovērijā. Eju garām plauktam, bet tā smejas. Tik šaušalīgi smieklī! Tā ir pirmā ragana, ko man meita nodāva. Šīs ir mazmeitiņas zīmētās un krāsotās raganas. Mazmeita ilgu laiku viena pati negāja istabā, kur stāvēja kolekcija, bet tagad vairs nebaidās. Izstādē apskatāma arī Jūras ielas ragana, Lāču ragana un daudzas citas. - Es vispār jūtu, ka arī manī ir kaut kas raganisks. Reizēm buros, - smaidot teic sarunbiedrene. - Vēl šodien ienācu zālē un teicu: „Mīļās raganīņas, lūdzu, palīdziet man!” Biju dikti uztraukusies par šo vakaru. Sarmīte atzīst, viņa nav pieradusi būt uzmanības centrā.*



Sarmīte Kairīša raganu pasaulē, ko uzbūrusi viņa pati

- *Kolosāli! Ļoti simpātiska izstāde. Žēl, ka Teātra māja nav lielāka, jo te varētu būt raganu muzejs, - tā Sarmītes veikumu vērtēja Limbažu Galvenās bibliotēkas Klientu apkalpošanas centra speciāliste Zeltīte Millere. - Sarmīte ir mans labais garīnš, sniedz atbalstu, kad bibliotēka Teātra mājā, kur viņa ir administratore, rīko pasākumus. Sadarbojamies jau vismaz 8 gadus. Šī izstāde ienes svaigumu Teātra mājā.*

- *Sarmīte strādā ar apbrīnojamu pacietību un rūpību, tas ir acīmredzams, - teic režisore Inta Kalniņa. - Viņai vienmēr*

*bijusi izdoma, padevies knipināties, lipināties. I. Kalniņa atklāj, ka, gatavojoties izstādei, notikusi vēl viena teju maģiska sagādīšanās. Atskanējis zvans, un režisore Una Celma piedāvājusi izrādīšanai savu jaunāko filmu *Raganu mēnesis*. Galvenās lomās tajā redzami Andris Bērziņš un Harijs Spanovskis, kuri dodas apmeklēt dziednieces - raganas, lai atgūtu spēku un no jauna saskatītu dzīves jēgu un mērķus. Filmu ar realitātes šova noskaņu, kurā aktieri tēlo paši sevi, varēs noskatīties Limbažu pilsētas svētku laikā.*

Lindas TAURIŅAS teksts un foto